[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3498/90 (*)

DETERMINA QUE IDOSOS, ACIMA DE 65 ANOS, POSSAM APRESENTAR A CARTEIRA DE IDENTIDADE, COMO DOCUMENTO, NOS VEÍCULOS DE TRANSPORTE COLETIVO DA CAPITAL.

O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 58, §§ 3º e 7º da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - A Carteira de Identidade, é prova suficiente do limite de idade para efeito de gratuidade no transporte coletivo urbano.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal de Florianópolis fornecerá adesivos plásticos às empresas de transporte coletivo urbano, os quais deverão ser fixados em local visível, preferencialmente próximo à entrada.

§ 1º - Do adesivo constará a seguinte inscrição: “A Carteira de Identidade ou documento equivalente, que contenha a fotografia do seu portador, é suficiente para comprovar o direito de gratuidade aos maiores de 65 anos no transporte coletivo urbano.”

§ 2º - O adesivo referido no caput deste artigo deverá ser fornecido no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação desta lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DOE - 13.12.90

Câmara Municipal de Florianópolis, em 10 de dezembro de 1990.

DEMÓSTHENES JOSÉ MACHADO
PRESIDENTE

* Lei revogada pelo art. 86 da Lei Complementar nº 034/99 de 26/2/99.
Praça XV de Novembro, 214 - Fone (048) 224-2544 – www.cmf.sc.gov.br – Fax 222-5599 – CP. 166 - 88010-400 - Florianópolis -SC

[image: image1.wmf]